
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 11 DEL 03/07/2020 

 
 

OGGETT

O: 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 

ANNO 2020 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di Luglio alle ore 12:30, SALA DELLA GIUNTA COMUNALE, il 

Commissario Prefettizio DOTT. GUIDO APREA, nominato con Decreto Prefettizio prot. n. 73868 del 

26/06/2020, 

 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 03/07/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  TASCO DONATELLA 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 03/07/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 

atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto, inoltre, l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36% computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base dell’ultimo rendiconto approvato (anno 2018) non risulta 

essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di 

gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Considerato che le risultanze finali dell’anno 2019, in termini di impegni ed accertamenti, risultano 

ad oggi (dati da preconsuntivo in quanto il consuntivo non è ancora stato approvato) le seguenti:  

 

N. Prog. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO TOTALE ENTRATE 

ACCERTATE € 

 

TOTALE  SPESE 

IMPEGNATE € 

01 Servizio refezione scolastica rette 150.153,91 285.300,00 

 (prestazione servizi ed 

acquisto beni) 

01 Serv. refezione scolastica contr. region. 36.477,00  40.000,00  

(personale quota parte) 

02 Servizio gestione mercato   66.340,36 15.000,00      

03 Assistenza persone anziane 8.874,00 105.834,97 

 (domiciliare e ricovero) 

04 Servizi portuali  231.201,15   89.035,65 

 (concess. demaniali) 

                             T O T A L I  493.046,42 535.170,62 

 

per cui la misura dei costi complessivi che è stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate è stata la seguente: 

Tot.   Entrate           493.046,42                

                        =  ------------------- X 100  =   92,13 % 

Tot.   Spese             535.170,62                  



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

Considerata la necessità di prevedere la copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda 

individuale per l’anno 2020; 

 

Visti i sotto elencati elaborati predisposti dall'Ufficio, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/00; 

 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi 

finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/00; 

 

Visto il D.L. n. 55/83 convertito, con modificazioni, nella L. n. 131/83; 

Visto il D. Lgs.  n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

D E L I B E R A 

 

Con i poteri della Giunta Comunale: 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare i sotto elencati allegati A) relativi ai n° 4 servizi a domanda individuale di cui al 

presente prospetto e confermare le tariffe sotto indicate, già vigenti per l’anno 2019, anche per 

l’anno 2020:  

 

allegato A)    

Servizio n. 01 REFEZIONE SCOLASTICA 

Per il detto servizio, con deliberazione della G.C. n. 78 del 16.04.2019, è stata confermata la 

seguente tariffa per l’anno 2019: 

N.ro  ordine DESCRIZIONE    Tariffa o 

Contribuzione € 

          01 Quota fissa mensile per refezione scolastica (nr. 20 buoni pasto) 

Singolo buono pasto 
              46,00 

                2,30 

ottenendo, nella gestione 1° gennaio – 31 dicembre 2019 che precede immediatamente l’esercizio 

cui la presente deliberazione si riferisce, il risultato esposto in premessa; 

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si conferma, anche per l’esercizio 2020, la stessa 

tariffa che è la seguente: 

-la retta per la refezione scolastica rimane fissata in € 46,00 mensili per la fascia di reddito 

compresa tra € 3.500,01 ed € 11.500,00; 

-rimangono in vigore le agevolazioni previste dal regolamento comunale in favore delle fasce 

economicamente deboli; 

-la retta viene aumentata in base al reddito nella seguente misura: 

Reddito ISEE  da  € 11.500,01  ad € 16.500,00 aumento del 15% ;  

Reddito ISEE pari o superiore ad € 16.500,01  aumento del 25%; 

-in assenza di documentazione reddituale (attestazione ISEE) dovrà essere corrisposta la retta 

aumentata del 25%. 

 

 

RIEPILOGANDO: 

FASCIA DI REDDITO RETTA SOMMA 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

0 – 2.500 GRATUITA 0,00 

2.500,01 – 3.500 AGEVOLAZONE DEL 50% 23,00 

  3.500,01 – 11.500 INTERA 46,00 

11.500,01 – 16.500 MAGGIORATA DEL 15% 52,90 

16.500,01 – OLTRE MAGGIORATA DEL 25% 57,50 

In relazione alla tariffa sopra esposta, confermata rispetto al 2019 anche per il 2020, vengono 

rilevati, dal prospetto dello schema di bilancio predisposto dalla Giunta Comunale per l’anno 2020 i 

seguenti dati: 

Capitolo Art.                               D E S C R I Z I O N E      Somme previste 

 

     

430 

      

 

 

300 

 

 

 

1600-1604-

1604/7   

      

648 

661 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE  I^  -  ENTRATA 

a)- Da tariffe e contribuzioni: 

Proventi quote frequenza e refezione scolastica                

b)- Da entrate specificatamente destinate: 

 

Contrib. Regionali per assist. scolastica             

              

Totale delle entrate previste                              

PARTE II^  -  SPESA 

Retribuzione al personale di ruolo (quota parte)                                   

 

 

Gestione refez. Scuole Materne – acquisto beni             

 

Gestione refez. Scuole Materne – prestazione servizi    

 

Totale delle spese previste                             

 

   

 

80.000,00 

 

 

37.000,00 

________________ 

                           

117.000,00 

 

40.000,00                

 

 

 

   1.000,00             

 

200.000,00 

________________ 

 

241.000,00 

 

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 

 

Totale delle entrate previste x 100              117.000,00 x 100  

Totale delle spese previste               =              241.000,00          =   48,55 % 

                                                             

allegato A)  

Servizio n. 02                           GESTIONE  MERCATI  SETTIMANALI  E  RIONALI 

Per il detto servizio, con deliberazione della G.C. n. 78 del 16.04.2019, è stata confermata la 

seguente tariffa per il 2019: 

 

N.ro ordine DESCRIZIONE Tariffa/Contrib.ne 

       Euro 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

         01 Occupazione suolo pubblico mercati settimanali e rionali Tariffe Cosap 

Vigenti 

ottenendo, nella gestione 1° gennaio – 31 dicembre 2019, che precede immediatamente l’esercizio 

cui la deliberazione si riferisce, il risultato esposto in premessa; 

Tenuti anche presenti i risultati che precedono si conferma, anche per l’esercizio 2020, la tariffa 

cosap vigente per l’anno 2019, così come deliberata dalla G.C.: 

N.ro ordine DESCRIZIONE Tariffa/Contrib.ne 

       Euro 

         01 Occupazione suolo pubblico mercati settimanali e rionali Tariffe Cosap 

Vigenti 

In relazione alla tariffa in vigore, vengono rilevati, dal prospetto dello schema di bilancio 

predisposto dalla Giunta Comunale per l’anno 2020 i seguenti dati: 

 Capitolo Articolo                               D E S C R I Z I O N E      Somme previste 

 

 

485 

      

      

1873 

 

 

  

PARTE I^  -  ENTRATA 

Proventi derivanti da concessione di suolo pubblico 

(quota parte mercato)                                                                                         

                     Totale delle entrate previste                   

 

PARTE II^  -  SPESA 

Spese per gestione servizio 

(quota parte mercato) 

 

                          Totale delle spese previste 

 

 

60.000,00 

60.000,00 

 

 

12.000,00 

 

    12.000,00  

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 

 

Totale delle entrate previste x 100              60.000,00 x 100  

Totale delle spese previste               =              12.000,00          =   500,00 %                   
 

allegato A) 

Servizio n. 03                                   ASSISTENZA ALLE PERSONE ANZIANE 

Nella gestione 1° gennaio – 31 dicembre 2019 che precede immediatamente l’esercizio cui la 

deliberazione si riferisce è stato ottenuto il risultato esposto in premessa; 

Tenuti anche presenti i risultati che precedono si confermano, anche per l’esercizio 2020, le 

seguenti tariffe da applicare secondo le fasce di reddito ed i criteri determinati con delibera G.C. n. 

78 del 16.04.2019: 

1) Fissare le tariffe per il servizio di assistenza agli anziani commisurandoli al costo effettivo del 

servizio; 

2) Stabilire che la quota di compartecipazione al costo del servizio dei soggetti che versano in 

condizioni di indigenza è la seguente: 

- da € 0 a € 3.500,00 di reddito ISEE e comprensivo dei redditi esenti IRPEF (esenzione totale); 

- da € 3.500,01 a € 8.250,00 di reddito ISEE e comprensivo dei redditi esenti IRPEF (30% del costo 

orario del servizio); 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

- da € 8.250,01 a € 13.750,00 di reddito ISEE e comprensivo dei redditi esenti IRPEF (80% del 

costo orario del servizio);  

- reddito superiore a € 13.750,00 comprensivo dei redditi esenti IRPEF (100% del costo orario del 

servizio). 

In relazione alla tariffa come sopra esposta, vengono rilevati, dal prospetto dello schema di bilancio 

predisposto dalla Giunta Comunale per l’anno 2020 i seguenti dati:   

 Capitolo Articolo                               D E S C R I Z I O N E      Somme previste 

 

 

 450  

 

 

 

   

 

       

1630 

1632/2 

  

PARTE  I^  -  ENTRATA 

a)- Da tariffe e contribuzioni: 

Proventi servizio assistenza anziani                              

                           

                                

 

Totale delle entrate previste         

 

PARTE II^  -  SPESA 

Assistenza domiciliare agli anziani  prest. Servizi                                       

Ricovero in istituti di anziani disagiati                                 

 

                  

                                   Totale delle spese previste                 

 

 

 

10.000,00 

   

10.000,00 

_________________ 

     10.000,00 

======== 

          

38.000,00 

         61.000,00 

________ 

99.000,00 

========   

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 

 

Totale delle entrate previste x 100              10.000,00 x 100  

Totale delle spese previste               =             99.000,00          =   10,11 %      

              

allegato A) 

Servizio n. 04                           GESTIONE  SERVIZI PORTUALI  

Per il detto servizio, con deliberazione della G.C. n. 78 del 16.04.2019, sono state confermate, per 

l’anno 2019, le tariffe stabilite con deliberazione del C.C. n° 50 del 14.10.2009. 

In relazione alla tariffa come sopra esposta, vengono rilevati, dal prospetto dello schema di bilancio 

predisposto dalla Giunta Comunale per l’anno 2020 i seguenti dati: 

Capitolo Articolo                               D E S C R I Z I O N E      Somme previste 

 

 

445 

 

930 

921 e vari 

  

PARTE  I^  -  ENTRATA 

Proventi dai servizi portuali 

 

PARTE II^  -  SPESA 

Canoni di concessioni demaniali  

Spese di gestione servizi portuali 

    

 

 

230.000,00 

 

8.000,00 

222.000,00 

_________ 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

230.000,00 

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 
 

Totale delle entrate previste x 100              230.000,00 x 100  

Totale delle spese previste               =                230.000,00            =   100 %      
 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 11 del 03/07/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Prefettizio Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


